

## 江龙船艇科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

2024 年，公司财务部门严格按照《会计法》、《企业会计准则》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见审计报告司农审字[2025]25000440016 号。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

## (一) 2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	1,729,394,701.49	1,186,818,268.13	45.72%
归属于上市公司股东的净利润	11,247,815.91	44,074,302.42	-74.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,800,246.67	29,318,354.44	-52.93%
经营活动产生的现金流量净额	-340,763,474.74	452,191,514.01	-175.36%
基本每股收益（元/股）	0.0298	0.1167	-74.46%
稀释每股收益（元/股）	0.0298	0.1167	-74.46%
加权平均净资产收益率	1.38%	5.59%	-4.21%
项目	本报告期末	上年期末	增减变动幅度
资产总额（元）	2,122,640,730.46	2,392,491,359.08	-11.28%
归属于上市公司股东的净资产	825,031,451.56	818,580,992.89	0.79%

## (二) 2024 年末财务状况分析

## 1、报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

资产	2024.12.31		2023.12.31		增减变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
<b>流动资产：</b>					
货币资金	311,254,858.39	14.66%	727,687,376.49	30.42%	-57.23%
应收票据	5,346,000.00	0.25%	4,132,500.00	0.17%	29.36%
应收账款	433,836,920.60	20.44%	187,129,132.98	7.82%	131.84%
应收款项融资		0.00%	1,500,000.00	0.06%	-100.00%
预付款项	163,355,648.65	7.70%	364,512,917.20	15.24%	-55.19%
其他应收款	11,442,992.23	0.54%	9,192,740.99	0.38%	24.48%
存货	137,639,048.73	6.48%	120,797,985.89	5.05%	13.94%
合同资产	180,579,896.91	8.51%	117,612,271.99	4.92%	53.54%
一年内到期的非流动资产	31,662,875.00	1.49%			100.00%

其他流动资产	78,732,708.66	3.71%	20,410,459.98	0.85%	285.75%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,353,850,949.17</b>	<b>63.78%</b>	<b>1,552,975,385.52</b>	<b>64.91%</b>	<b>-12.82%</b>
<b>非流动资产：</b>					
长期股权投资	79,472,754.24	3.74%			100.00%
固定资产	570,248,612.06	26.87%	524,231,572.01	21.91%	8.78%
在建工程	866,790.86	0.04%	35,836,685.28	1.50%	-97.58%
无形资产	49,783,156.29	2.35%	52,407,522.79	2.19%	-5.01%
长期待摊费用	2,273,900.92	0.11%	3,017,019.90	0.13%	-24.63%
递延所得税资产	13,201,502.78	0.62%	9,273,926.47	0.39%	42.35%
其他非流动资产	52,943,064.14	2.49%	214,749,247.11	8.98%	-75.35%
<b>非流动资产合计</b>	<b>768,789,781.29</b>	<b>36.22%</b>	<b>839,515,973.56</b>	<b>35.09%</b>	<b>-8.42%</b>
<b>资产总计</b>	<b>2,122,640,730.46</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,392,491,359.08</b>	<b>100.00%</b>	<b>-11.28%</b>

报告期末，公司资产总额 2,122,640,730.46 元，较上年同期末下降 11.28%，具体分析如下：

- (1) 货币资金余额较上年同期末下降 57.23%，主要系大额订单资金垫付所致。
- (2) 应收账款余额较上年同期末增长 131.84%，主要系合同收款周期影响所致。
- (3) 预付款项余额较上年同期末下降 55.19%，主要系上期大额预付款到货核销所致。
- (4) 合同资产余额较上年同期末增长 53.54%，主要系合同收款周期影响所致。
- (5) 一年内到期的非流动资产较上年同期末增长 100%，主要系 1 年内到期存单所致。
- (6) 其他流动资产余额较上年同期末增长 285.75%，主要系报告期末未抵扣进项税额所致。
- (7) 长期股权投资余额较上年同期末增长 100.00%，主要系合并报表范围变化所致。
- (8) 在建工程较上年同期末下降 97.58%，主要系海洋先进船艇智能制造项目辅助车间及配套项目验收转固所致。
- (9) 递延所得税资产余额较上年同期末增长 42.35%，主要系减值损失所致。
- (10) 其他非流动资产较上年同期末下降 75.35%，主要系一年以上的定期存款减少在本项目列报所致。

## 2、报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

负债	2024.12.31		2023.12.31		增减变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
<b>流动负债：</b>					
短期借款	78,364,698.33	6.04%	31,021,231.44	2.06%	152.62%
应付票据	318,570,836.96	24.55%	432,360,618.63	28.65%	-26.32%
应付账款	527,145,964.93	40.62%	200,635,026.15	13.29%	162.74%
合同负债	280,008,880.86	21.58%	775,143,655.16	51.36%	-63.88%

应付职工薪酬	12,368,530.28	0.95%	14,480,001.47	0.96%	-14.58%
应交税费	1,057,985.93	0.08%	7,563,055.50	0.50%	-86.01%
其他应付款	18,948,738.64	1.46%	5,446,189.82	0.36%	247.93%
其他流动负债	33,324,917.71	2.57%	23,108,469.50	1.53%	44.21%
<b>流动负债合计</b>	<b>1,269,790,553.64</b>	<b>97.86%</b>	<b>1,489,758,247.67</b>	<b>98.71%</b>	<b>-14.77%</b>
<b>非流动负债：</b>					
预计负债	12,675,973.73	0.98%	2,286,870.34	0.15%	454.29%
递延收益	15,142,751.53	1.17%	17,175,827.89	1.14%	-11.84%
<b>非流动负债合计</b>	<b>27,818,725.26</b>	<b>2.14%</b>	<b>19,462,698.23</b>	<b>1.29%</b>	<b>42.93%</b>
<b>负债合计</b>	<b>1,297,609,278.90</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,509,220,945.90</b>	<b>100.00%</b>	<b>-14.02%</b>

报告期末，公司负债总额 1,297,609,278.90 元，较上年同期末下降 14.02%，具体分析如下：

- (1) 短期借款较上年同期末增长152.62%，主要系增加银行贷款所致。
- (2) 应付账款较上年同期末增长162.74%，主要系付款结算周期影响所致。
- (3) 合同负债较上年同期末下降63.88%，主要系在手订单变动及合并报表范围变化所致。
- (4) 应交税费较上年同期末下降86.01%，主要系订单开票进度及合并报表范围变化所致。
- (5) 其他应付款较上年同期末增长247.93%，主要系期末往来款项增加所致。
- (6) 其他流动负债较上年同期末增长44.21%，主要系期末待转销税增加所致。
- (7) 预计负债较上年同期末增长454.29%，主要系新增合同及未决诉讼预计负债所致。

### 3、报告期股东权益构成及变动情况

单位：人民币元

所有者权益	2024.12.31		2023.12.31		增减变动 幅度
	金额	占比	金额	占比	
股东权益：					
股本	377,667,996.00	45.78%	377,667,996.00	42.76%	0.00%
资本公积	195,080,028.29	23.65%	190,111,363.50	21.52%	2.61%
盈余公积	31,533,167.63	3.82%	30,392,383.58	3.44%	3.75%
未分配利润	220,164,951.08	26.69%	219,856,970.16	24.89%	0.14%
其他综合收益	585,308.56	0.07%	552,279.65	0.06%	5.98%
<b>少数股东权益</b>		<b>0.00%</b>	<b>64,689,420.29</b>	<b>7.32%</b>	<b>-100.00%</b>
<b>股东权益合计</b>	<b>825,031,451.56</b>	<b>100.00%</b>	<b>883,270,413.18</b>	<b>100.00%</b>	<b>-6.59%</b>

报告期末，公司股东权益合计 825,031,451.56 元，同比上年同期末下降 6.59%，具体分析如下：

- (1) 少数股东权益较上年同期末下降100.00%，主要系报告期合并报表范围变化所致。

## (三) 2024 年经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
<b>一、营业收入</b>	1,729,394,701.49	1,186,818,268.13	45.72%
<b>二、营业总成本</b>	1,717,644,349.32	1,162,781,866.64	47.72%
减：营业成本	1,588,500,332.52	1,027,009,516.41	54.67%
税金及附加	4,778,429.35	12,016,603.36	-60.23%
销售费用	17,309,454.46	14,305,919.64	21.00%
管理费用	60,842,934.27	62,869,979.14	-3.22%
研发费用	54,690,804.08	59,639,525.98	-8.30%
财务费用	-8,477,605.36	-13,059,677.89	35.09%
加：其他收益	12,461,767.57	17,649,459.51	-29.39%
投资收益	-919,783.01		-100.00%
公允价值变动收益			
信用减值损失	-8,792,125.63	1,043,859.49	-942.27%
资产减值损失	-2,207,345.90	-2,785,727.57	20.76%
资产处置收益	774.65	26,371.38	-97.06%
<b>二、营业利润</b>	12,293,639.85	39,970,364.30	-69.24%
加：营业外收入	1,171,820.40	5,850,291.30	-79.97%
减：营业外支出	7,834,329.10	597,964.62	1210.17%
<b>三、利润总额</b>	5,631,131.15	45,222,690.98	-87.55%
减：所得税费用	-5,616,684.76	-1,954.95	-287205.80%
<b>四、净利润</b>	11,247,815.91	45,224,645.93	-75.13%
<b>扣除非经常性损益后的净利润</b>	13,800,246.67	29,318,354.44	-52.93%

报告期内，公司营业收入 1,729,394,701.49 元，营业成本 1,717,644,349.32 元，营业利润 12,293,639.85 元，利润总额 5,631,131.15 元，净利润 11,247,815.91 元。营业收入较上年同期上升 45.72%，净利润较上年同期下降 75.13%，扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降 52.93%。具体分析如下：

- (1) 营业收入较上年同期增长 45.72%，主要系海洋先进船艇智能制造基地投产所致。
- (2) 营业成本较上年同期增长 54.67%，主要系海洋先进船艇智能制造基地投产所致。
- (3) 税金及附加较上年同期下降 60.23%，主要系上期大额预开票所致。
- (4) 财务费用较上年同期增长 35.09%，主要系利息收益减少所致。
- (5) 投资收益较上年同期下降 100.00%，主要系合并报表范围变化所致。
- (6) 信用减值损失较上年同期下降 942.27%，主要系本期计提坏账准备所致。
- (7) 资产处理收益较上年同期下降 97.06%，主要系本期报废资产减少所致。
- (8) 营业外收入较上年同期下降 79.97%，主要系减少长账龄往来款项清理所致。

(9) 营业外支出较上年同期增长1210.17%，主要系支付罚款及滞纳金、未决诉讼所致。

(10) 所得税费用较上年同期下降287205.80%，主要系本年度利润总额及研发费用加计抵扣减少所致。

#### (四) 2024 年现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	1,107,827,504.50	1,790,521,831.24	-38.13%
经营活动现金流出小计	1,448,590,979.24	1,338,330,317.23	8.24%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-340,763,474.74</b>	<b>452,191,514.01</b>	<b>-175.36%</b>
投资活动现金流入小计	130,050,716.05	50,455,620.64	157.75%
投资活动现金流出小计	228,313,657.63	335,835,170.30	-32.02%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-98,262,941.58</b>	<b>-285,379,549.66</b>	<b>65.57%</b>
筹资活动现金流入小计	191,488,762.50	78,942,724.12	142.57%
筹资活动现金流出小计	116,625,011.78	10,293,721.25	1032.97%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>74,863,750.72</b>	<b>68,649,002.87</b>	<b>9.05%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-363,934,013.24</b>	<b>235,598,517.59</b>	<b>-254.47%</b>

报告期内，公司现金流量状况整体较好，与上年同期对比呈增长，主要分析如下：

- (1) 经营活动产生的现金流入小计较上年同期下降38.13%，主要系合同收款周期影响。
- (2) 投资活动现金流入小计较上年同期增长157.75%，主要系收回结构性存款所致。
- (3) 投资活动现金流出小计较上年同期下降32.02%，主要系稀释子公司控制权所致。
- (4) 筹资活动现金流入小计较上年同期增长142.57%，主要系银行借款增加所致。
- (5) 筹资活动现金流出小计较上年同期增长1032.97%，主要系偿还银行借款所致。

#### (五) 特别提示

提示：本报告中部分合计数若出现与各加数直接相加之和在尾数上有差异，均为四舍五入所致，并非数据错误。

江龙船艇科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十二日